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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АСЗК – артериально-стимулированный забор крови

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ДРПЖ – дистальная резекция поджелудочной железы

ИМТ – индекс массы тела

ИОУЗИ – интраоперационное ультразвуковое исследование

ИГХ – иммуногистохимическая

КТ – компьютерная томография

ЛА – лапароскопически-ассистированный

МВА – микроволновая абляция

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

МЦИКЖ – межнациональный центр исследования качества жизни

МЭН-1 – синдром множественных эндокринных неоплазий 1 типа

НПС – наружный панкреатический свищ

НЭО – нейроэндокринная опухоль

ОГ – органический гиперинсулинизм

ПДА – панкреатодуоденальный анастомоз

ПДР – панкреатодуоденальная резекция

пПДР – пилоросохраняющая панкреатодуоденальная резекция

ПЖ – поджелудочная железа

ПП – панкреатический проток

ПЭТ/КТ - позитронно-эмиссионная томография с компьютерной

томографией

РА – робот-ассистированный

5

РАО – робот-ассистированная операция

РФП – радиофармпрепарат

СД – сахарный диабет

Тр – традиционный доступ

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЦДК – цветовое дуплексное картирование

ЭндоУЗИ – эндоскопическое ультразвуковое исследование

BP (Bodily pain) - интенсивность боли

ISGPF (International study group for pancreatic fistula) – международная

рабочая группа по изучению панкреатических свищей

ISGPS (International study group for pancreatic surgery) – международная

рабочая группа по хирургической панкреатологии

GH (General Health) - общее состояние здоровья

Grade (G1, G2, G3) – классификация нейроэндокринных опухолей в

зависимости от степени дифференцировки клеток

GSRS (Gastrointestinal Simptom Rating Scale) – гастроэнтерологический

опросник

Ki67 – маркер пролиферативной активности

MH (Mental Health) - психическое здоровье

MHsum - психологический компонент здоровья

NCCN – The National Comprehensive Cancer Network

NIPHS (non-insulinoma pancreatogenous hypoglycaemic syndrome) -

незидиобластоз

PHsum – физический компонент здоровья

PF (Physical Functioning) - физическое функционирование

RE (Role-Emotional) - ролевое функционирование, обусловленное

эмоциональным состоянием

RP (Role-Physical Functioning) - ролевое функционирование, обусловленное

физическим состоянием
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SF (Social Functioning) - cоциальное функционирование

SF-36 (Short Form Medical Outcomes Study) - неспецифический опросник для

оценки качества жизни пациента

SSTR (somatostatin seven-transmembrane-domain receptor) -

соматостатиновые трансмембранные рецепторы

VT (Vitality) - жизненная активность
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Синдром органического гиперинсулинизма (ОГ) обусловлен абсолютным

избытком инсулина и, связанной с этим, гипогликемией. Встречаемость ОГ

составляет не более 4 случаев на 1 млн. населения в год [5, 49, 54]. Несмотря на

это, социальная значимость заболевания высока, что обусловлено

преимущественным поражением лиц трудоспособного возраста и тяжелым

инвалидизирующим течением.

Основной причиной синдрома ОГ является инсулинпродуцирующая

нейроэндокринная опухоль – инсулинома. Среди нейроэндокринных опухолей

(НЭО) поджелудочной железы (ПЖ) инсулиномы встречаются приблизительно в

75% случаев, составляя до 1-6 случаев на 1 миллион населения в год [7, 54].

В большинстве случаев инсулиномы – это солитарные образования, размер

которых не превышает 1-2 см, однако около 15% опухолей бывают

множественными [69]. В 5-10% ОГ является проявлением синдрома

множественной эндокринной неоплазии 1 типа (МЭН-1) [57].

Клиническая картина ОГ характеризуется адренергическими (слабость,

потливость, тремор, тахикардия и т.п.) и нейрогликопеническими (когнитивные

нарушения, нарушения речи, потеря сознания и т.п.) симптомами. Наличие

многообразия клинических проявлений и недостаточная осведомленность врачей

первичного звена о гипогликемических состояниях часто приводит к тому, что

вследствие диагностических ошибок больные с ОГ длительно и безуспешно

лечатся c ошибочными диагнозами у неврологов, психиатров, реже терапевтов.

Например, эпилепсия диагностируется у 75% больных с ОГ, опухоль головного
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мозга – в 15%, вегетососудистая дистония – в 11%, диэнцефальный синдром – 9%,

неврозы, неврастения - 3% [28].

В течение года после манифестации клинических проявлений ОГ

обнаруживают лишь у 35-40 % пациентов, а в среднем процесс диагностики

занимает 3-4 года [5, 12, 69]. По данным ведущих клиник США среднее время от

возникновения симптомов до постановки правильного диагноза составляет 18

месяцев [80, 87].

В связи с малыми размерами инсулином определение их точного

расположения в ПЖ на дооперационном этапе, даже в специализированных

клиниках, редко превышает 85%. Данное обстоятельство иногда служит причиной

«слепых» резекций поджелудочной железы при ОГ, при которых опухоль может

быть не удалена [13, 38, 46, 80]. Поэтому дооперационная топическая диагностика

является очень важным этапом для определения адекватного объема

хирургического вмешательства, а, следовательно, улучшает результаты лечения и

прогноз течения заболевания.

Верифицированный диагноз инсулиномы является абсолютным показанием

к хирургическому лечению. Современная доктрина хирургического лечения

инсулиномы заключается в стремлении к минимальной инвазивности и

органосохранности. Данное положение признается абсолютным большинством

авторов и изложено в международных клинических рекомендациях [48, 49, 54].

Предпочтение должно быть отдано лапароскопическому или робот-

ассистированному способу выполнения операции. Предпосылками для этого

служат отсутствие перифокальной воспалительной и опухолевой инфильтрации,

возможность отказаться от лимфоаденэктомии, что существенно облегчает

выполнение операции.

Независимо от оперативного доступа и максимального стремления к

минимизации травмы поджелудочной железы, риск развития послеоперационного

панкреатита и специфических осложнений (панкреатического свища,
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аррозионного кровотечения) у данной категории пациентов чрезвычайно высок.

Связано это с тем, что инсулиномы, как правило, не приводят к панкреатической

гипертензии и склерозированию паренхимы ПЖ, в результате внешнесекреторная

активность ПЖ остается высокой.

Для лечения ОГ у пациентов, имеющих высокие риски развития тяжелых

послеоперационных осложнений, либо с противопоказаниями в связи с тяжелой

сопутствующей патологией, стали внедряться минимально инвазивные

технологии, такие как термическая и химическая деструкция опухоли. В

настоящее время нет рандомизированных контролируемых исследований,

отражающих преимущества и недостатки указанных методик.

В связи с редкостью заболевания большинство литературных источников

представлено ретроспективным описанием ограниченных серий клинических

наблюдений. Данное обстоятельство ограничивает возможность создания

клинических рекомендаций, основанных на убедительной доказательной базе. На

сегодняшний день не существует общепринятой тактики лечения данной

категории больных.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения больных органическим

гиперинсулинизмом опухолевого генеза.

Задачи

1) разработать протокол дооперационной и послеоперационной

диагностики органического гиперинсулинизма опухолевого генеза;

2) определить показания и противопоказания для современных способов и

объемов хирургического лечения органического гиперинсулинизма

опухолевого генеза;
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3) провести стандартизированную оценку отдаленных результатов

хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом

опухолевого генеза.

Научная новизна

Впервые:

• разработана научно-обоснованная концепция периоперационного

ведения пациентов с органическим гиперинсулинизмом опухолевого

генеза;

• проведена стандартизированная оценка отдаленных результатов

хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом

опухолевого генеза;

• изучено влияние послеоперационного панкреатита на отдаленные

результаты лечения больных органическим гиперинсулинизмом

опухолевого генеза.

Практическая значимость

На основании проведенных исследований разработан протокол топической

диагностики с последующим выбором тактики хирургического лечения.

Проанализированы послеоперационные осложнения и их влияние на качество

жизни в отдаленном периоде. Статистически доказана корреляция между

расстоянием от опухоли до панкреатического протока и частотой развития

послеоперационных осложнений.

Положения, выносимые на защиту

1) трансабдоминальное ультразвуковое исследование является лишь

скрининговым методом при подозрении на поражение поджелудочной

железы;

2) наличие опухоли должно быть подтверждено не менее чем 2 методами

визуализационных исследований, а именно МСКТ или МРТ и эндоУЗИ;
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3) функциональная диагностика (артериально–стимулированный забор крови)

является обязательным компонентом обследования;

4) при отрицательном результате всех методов анатомической диагностики и

положительном результате функциональной диагностики необходимо

исключить наличие незидиобластоза;

5) интраоперационное УЗИ и срочное гистологическое исследование строго

обязательно;

6) инсулинпродуцирующие опухоли, расположенные преимущественно

экстраорганно, на расстоянии > 3 мм от панкреатического протока,

размерами менее 2 см, подлежат энуклеации;

7) расстояние менее 3 мм между опухолью и панкреатическим протоком

повышает риск возникновения наружных панкреатических свищей;

8) послеоперационный панкреатит в раннем послеоперационном периоде не

влияет на развитие экскреторной и внешнесекреторной недостаточности в

отдаленном периоде;

9) оперативное лечение эффективно для больных ОГ и повышает качество

жизни больных.

Внедрение результатов исследования в практике

Разработанный алгоритм успешно применяется в отделении абдоминальной

хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России в

лечении больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза.

Апробация результатов исследования

1) 1-й Национальный хирургический конгресс РФ, 4-7 апреля 2017 г., г.

Москва;

2) Научно-практическая конференция «Методы локальной деструкции

опухолей гепатопанкреатодуоденальной зоны на современном этапе», 9

октября 2017 г., г. Москва;
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3) XХIV Международный конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ, 19-22 сентября 2017 г., г. Санкт-Петербург;

4) 1-й съезд хирургов Центрального федерального округа России, 27-28

сентября 2017 г., г. Рязань;

5) III конференция молодых ученых, посвященная памяти академика А.Ф.

Цыба «Перспективные направления в онкологии, радиобиологии и

радиологии», 1 декабря 2017 г., г. Обнинск;

6) XVIII международная научно-практическая конференция «Актуальные

вопросы диагностической, интервенционной радиологии (рентгенхирургии)

и хирургических технологий», 28-29 июня 2018 г., Республика Северная

Осетия - Алания;

7) Юбилейная научно-практическая конференция с международным участием

«Инновационные технологии и мультидисциплинарные подходы в

диагностике и лечении социально-значимых заболеваний», 17-20 октября

2018 г., г. Санкт-Петербург;

8) XXXХI итоговая научная конференция общества молодых ученых МГМСУ

им. А.И. Евдокимова 3 апреля 2019 г., г. Москва.

Апробация работы проведена на заседании проблемной комиссии с

участием сотрудников отдела абдоминальной хирургии, отдела лучевой

диагностики и эндоскопического отделения ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России 29

января 2019 года, протокол заседания проблемной комиссии по хирургии органов

брюшной полости № 1.

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 9 научных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией

РФ, 2 статьи в журналах, индексируемых MEDLINE, 5 тезисов в научных

сборниках.
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Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза с начала

обучения по программе аспирантуры в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В.

Вишневского» Минздрава России. Автор лично проводил анализ данных

отечественной и зарубежной литературы, историй болезней и результатов

клинических, лабораторных, инструментальных и анкетных данных 64 пациентов,

обобщение и статистический анализ полученных данных.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 125 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы (117 источников), иллюстрирована 15 рисунками и содержит

44 таблицы.
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ГЛАВА I. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВЫБОРА ТАКТИКИ

ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ ОРГАНИЧЕСКОГО ГИПЕРИНСУЛИЗМА

ОПУХОЛЕВОГО ГЕНЕЗА

Инсулинома — это наиболее распространенная функционирующая

нейроэндокринная опухоль (НЭО) поджелудочной железы (ПЖ), составляет 70-

75% от всех гормонально-активных опухолей ПЖ [113].

Инсулинпродуцирующие опухоли вызывают развитие органического

гиперинсулинизма (ОГ), следствием которого является гипогликемический

синдром. Впервые в 1924 г. одновременно и независимо друг от друга

симптомокомплекс ОГ описали Harris S. и В. А. Оппель [43].

В 1929 г. Roscoe Graham впервые была выполнена успешная операция по

удалению инсулинпродуцирующей опухоли ПЖ. Потребовались годы упорных

исследований, пока клиническая картина заболевания, методы его диагностики и

хирургического лечения приобрели определенную очерченность.

Инсулинома может быть спорадической, в рамках синдрома

множественных эндокринных неоплазий 1 типа (МЭН-1), также встречается

сочетание с незидиобластозом. Выделение категории пациентов с синдромом

МЭН-1 и незидиобластозом имеет принципиальное значение для определения

тактики лечения [98].

Под синдромом МЭН-1 (синдром Вермера) подразумевается семейно-

детерминированное заболевание, при котором имеется генетический дефект,

расположенный в области длинного плеча хромосомы 11 (11q13). Мутация в

области гена на 11q13 приводит к нерегулируемой пролиферации

нейроэндокринных клеток с поражением обязательной триады органов: это

синхронное или асинхронное развитие гиперплазий и/или опухолей нескольких
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или всех 4 паращитовидных желез, ПЖ, передней доли гипофиза, надпочечников

[59, 63].

Редко встречается сочетание инсулином с незидиобластозом.

Морфологическими признаками незидиобластоза являются гиперплазия и/или

гипертрофия островковых клеток, расположенных диффузно в паренхиме ПЖ и

окружающей ее жировой клетчатке. У взрослых широко используется термин,

предложенный в 1999 г. - «панкреатогенный гипогликемический синдром, не

связанный с инсулиномой» (non-insulinoma pancreatogenous hypoglycaemic

syndrome — NIPHS) [89]. Генетические изменения у взрослых никогда не

встречаются.

1.1 Демографические данные

По данным популяционных исследований встречаемость ОГ составляет 4

случая на 1 миллион населения в год. Существует возрастной пик заболеваемости,

это лица трудоспособного возраста от 40 до 60 лет. Женщины заболевают чаще

мужчин (1,4:1) [87].

1.2. Характеристики опухоли

Размеры опухоли варьируются от 10 до 120 мм в диаметре и более. Более

90% опухолей менее 2 см. Средний размер опухоли ≤ 20 мм. Прямой корреляции

между размером опухоли и выраженностью клинической симптоматики ОГ не

выявлено [81].

Размер опухоли более 2 см с индексом пролиферативной активности Ki67

более 2% является предиктором для отдаленного метастатического поражения со

снижением выживаемости [21, 29].

Около 90% инсулином солитарные (одиночные). В 5-10% инсулиномы

ассоциированы с синдромом МЭН-1 [81].

Множественный характер поражения ПЖ инсулиномами является редким

(10%) и обычно протекают в рамках синдрома МЭН-1 [63].
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С равной частотой опухоли локализуются во всех отделах ПЖ. Менее 3%

инсулином являются эктопированы в окружающие ткани, наиболее часто в стенки

двенадцатиперстной кишки [33, 78]. Эктопические инсулиномы описаны Stefanini

P. с соавторами в 1% случаев [93]. Они локализуются в селезенке,

периспленальной клетчатке, двенадцатиперстной связке, в связке Трейтца и в

стенке двенадцатиперстной кишки [56].

Доброкачественные инсулиномы встречаются в 90% случаев, в оставшихся

случаях проявляются злокачественные признаки (местная инвазия в окружающие

ткани и лимфатические узлы, отдаленное метастазирование) [27].

Злокачественный инсулиномы относительно редки (5-10%). Обычно они имеют

большие размеры, выраженный клеточный полиморфизм, прорастают капсулу и

окружающие ткани.

Пятилетняя выживаемость сообщается в 97% случаях у больных с

доброкачественным характером опухоли и в 30% - со злокачественными

опухолями [15].

1.3. Гистологическая классификация (макроскопический и

микроскопический вид)

Этапы морфологической диагностики НЭО включают гистологическую и

иммуногистохимическую (ИГХ) оценку новообразования, которая проводится с

учетом клинической информации.

Макроскопически инсулиномы чаще всего представляет собой округлое,

хорошо очерченное, инкапсулированное образование. По консистенции опухоль

твердая, но может быть мягкой при наличии кистозных полостей. Цвет

варьируется от розового до темно-вишневого цвета. Часто хирурги сравнивают

инсулиному по внешнему виду с «вишневой косточкой» [69].

Выделяют 5 типов гистологического строения: солидный, альвеолярный,

трабекулярный, железистый и смешанный. Чаще встречаются солидный и

трабекулярный варианты, напоминающие структуру островков Лангерганса и

состоящие из полигональных светлых клеток с мелкозернистой цитоплазмой и
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бледными ядрами. Нередки сочетания с псевдожелезистыми, перицитарными и

тубулярными участками, напоминающие протоки эндокринной части железы,

более редок фиброзный вариант с гиалинозом стромы или отложениями

амилоида. По данным Н.М. Кузина и А. В. Егорова (2001) по преобладающим

гистологическим структурам 33,8% инсулином имели преимущественно

солидное, 28,8% — трабекулярное, 15,4% — альвеолярное и по 5% — железистое

и смешанное строение. В 64% опухолей преобладала паренхима, в 15% — строма

и в 22% — в равной степени были представлены оба компонента [7].

Из-за разнообразия микроскопического строения одного

патоморфологического исследования для установления инсулинпродуцирующей

опухоли недостаточно. Поэтому применяется ИГХ диагностика, включающая

определение антител к маркерам. ИГХ-маркеры делятся на общие

(неспецифические), определяющие нейроэндокринную природу опухолей, и

специфические, выявляющие продукты секреции и конкретный тип эндокринной

клетки. Кроме того, обязательно уточняется степень злокачественности с учетом

пролиферативной активности опухолевых клеток (индекс Ki-67). Основными

диагностическими ИГХ-маркерами, рекомендованными для практического

применения, являются таковые, ассоциированные с секреторными гранулами:

инсулин (Ins), хромогранин А (СgА) – один из наиболее характерных

неспецифических маркеров нейроэндокринной дифференцировки, связанный с

плотными эндокринными гранулами (LDCV) и синаптофизин (Syn) – маркер

мелких везикул с нейротрансмиттерами (SLMV). Остальные маркеры, такие как

CD56 (N-CAM), PGP9,5 и особенно NSE, обладают высокой чувствительностью,

но не являются достаточно специфичными и не рекомендованы для рутинного

использования в диагностике НЭО.


[…]

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опухоли. В трех случаях опухоль была расположена на задней поверхности ПЖ,

что дополнительно затрудняло выделение опухоли. В одном случае осложнений

не наблюдалось. У остальных 4 были осложнения разной степени тяжести по

Clavien-Dindo. У всех были зафиксированы панкреатические свищи, у трех типа В

и у одной больной типа С с летальным исходом.

Расположение опухоли на расстоянии менее 3 мм от ПП, было

зафиксировано в 21 случае (32%) по данным МРТ и ИОУЗИ. В 5 случаях не

смотря на близкое расположение инсулиномы к ПП (менее 3 мм) и

преимущественно интрапаренхиматозный рост была выполнена энуклеация. В

послеоперационном периоде у данных больных развились НПС типа В и С.

Расположение инсулиномы в толще ПЖ с прилежанием к панкреатическому

протоку менее 3 мм является основанием для выполнения резекционных

вмешательств: панкреатодуоденальная резекция, резекция головки ПЖ, срединная

резекция, дистальная резекция. При множественном поражение всех отделов ПЖ

вариантами операции являются панкреатодуоденэктомия или сочетание

дистальной резекции с энуклеацией опухоли из оставшейся ткани головки ПЖ

(операция Томпсона).

Мы располагаем единичным опытом успешного применения МВА для

лечения ОГ у пациента с интрапаренхиматозным расположением инсулиномы в

крючковидном отростке головки ПЖ. Данный метод требует дополнительного

изучения и проведения клинических рандомизированных исследований.

Для сравнения используемых способов хирургического лечения ОГ

опухолевого генеза и определения оптимальных точек приложения

миниинвазивных методов пациенты были разделены на три группы:

1 группа – 29 больных оперированных традиционным (Тр) способом (45%);

2 группа – 28 больных - робот-ассистированным (РА) (44%);

3 группа – 7 больных - лапароскопически-ассистированным (ЛА) (11%).

Резекция головки ПЖ выполнена трем больным, панкреатодуоденэктомия

выполнена у двух, срединная резекция ПЖ - в 4 случаях. Операция Томпсона
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выполнена 1 больному. Сравнение данных вмешательств в зависимости от

способа выполнения (традиционно или миниинвазивно) не представляется

целесообразным по причине единичных наблюдений и отсутствия не только

статистической достоверности, но и клинической значимости. Сравнительному

анализу были подвергнуты пациенты, перенесшие панкреатодуоденальную

резекцию, дистальную резекцию ПЖ, энуклеацию опухоли ПЖ.

Панкреатодуоденальная резекция

Панкреатодуоденальная резекция выполнена 7 больных (10,9%). Пять

больных прооперировано традиционным способом, двое РА. Объем резекции во

всех случаях - пилоросохраняющая ПДР (пПДР).

Операция в объеме пПДР выбрана на основании интрапаренхиматозного

роста опухоли в ПЖ с близким расположением опухоли к ПП (1-3 мм), мягкой

консистенции паренхимы, размеров опухоли более 2 см, согласно рекомендациям

NCCN [18].

Приступов гипогликемии в послеоперационном периоде в данной группе не

было. Аррозионного кровотечения как осложнения панкреатита не

зафиксировано.

Дистальная резекция поджелудочной железы

ДРПЖ выполнено 21 пациенту (32,8%). В группе РАО представлено 8 (38%)

наблюдений, Тр ДРПЖ – 9 (42,8%) и ЛА ДРПЖ – 4 (19,2%).

В группе миниинвазивных операций достоверно ниже количество тяжелых

осложнений по сравнению с контрольной группой.

В нашем исследование процент осложнений после ДРПЖ равен 66%.

Большая часть осложнений (57%) относилась к I-II группе по Clavien-Dindo и

представлена в основном наружными панкреатическими свищами типа А и В

(таблица 26). Панкреатических свищей типа С не зафиксировано. Специфические

осложнения гастростаз (33%) и аррозионное кровотечение (22%) выявлены только

после Тр ДРПЖ.

При анализе полученных данных, показаниями для ДРПЖ являются –

расположение опухоли в дистальных отделах (тело, хвост) ПЖ, размер
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образования более 2 см, интрапаренхиматозная локализация очага, близкое

прохождение ПП (средние значения – 2-3 мм), расположение опухоли по задней

поверхности ПЖ, контакт с селезеночными сосудами, множественное поражение

дистальных отделов ПЖ инсулиномами и сочетание опухолевого поражения с

незидиобластозом.

Энуклеация опухоли ПЖ

Органосберегающие операции в объеме энуклеации опухоли ПЖ проведены

25 больным (39%). В группу РА операций вошло 13 пациентов с ОГ опухолевого

генеза. Традиционным способом оперировано 12. В данную группу также вошли

двое пациентов после конверсией ЛА и РА операций.

В группе Тр энуклеаций 42% инсулином располагались

интрапаренхиматозно, а расстояние между опухолью и ПП составило 4 (3; 5) мм.

Наиболее частым специфическим осложнением были панкреатические свищи.

Частота возникновения свищей типа B была достоверно выше (75%) при Тр

вмешательствах. В то время как в группе оперированных РА способом только

15% опухолей располагались интрапаренхиматозно и частота развития НПС

достоверно ниже.

Статистически достоверно доказано, что при удалении инсулиномы,

расположенной на допустимом расстоянии от ПП (3 и более мм), но

интрапаренхиматозно (опухоль более чем на 25% от массы расположена внутри

паренхимы ПЖ), частота возникновения послеоперационного панкреатита и

панкреатических свищей типа В выше, так же как и продолжительности

дренирования брюшной полости.

На основании полученных результатов показаниями для выполнения

энуклеации инсулиномы ПЖ являются расположение опухоли в паренхиме ПЖ

на 75% экстраорганно, расстояние между опухолью и ПП более 3 мм, размеры 

2 см.
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Также все проведенные оперативные вмешательства в зависимости от объема

резекции были разделены на две группы: органосберегающие и традиционные

резекции ПЖ.

Продолжительность операции, интраоперационная кровопотеря,

послеоперационный койко-день и количество осложнений в раннем

послеоперационном периоде были достоверно ниже в группе органосберегающих

вмешательств (энуклеации), это связанно в первую очередь с правильным

определением показаний для выполнения данного вмешательства, такими как:

- экстраорганное расположение опухоли относительно паренхимы ПЖ;

- отсутствие контакта опухоли с панкреатическим протоком (расстояние

более 3 мм);

- отсутствие близкого прилежания опухоли к селезеночным сосудам;

- размер опухоли менее 2 см [18].

Процентное соотношение послеоперационных осложнений больше в группе

с традиционными резекциями ПЖ (73,6% и 56%). Однако статистически данная

разница не достоверна.

Развитие послеоперационного панкреатита не зависит от объема

оперативного вмешательства, выполняется ли энуклеация опухоли ПЖ или

резекция ПЖ (32% и 55%).

Статистически достоверно доказано, что после традиционных резекционных

вмешательств частота возникновения аррозионных кровотечений в

послеоперационном периоде выше по сравнению с органосохраняющими

операциями (10,5% против 8%).

Традиционные резекционные вмешательства статистически достоверно

повышают риск развития послеоперационного сахарного диабета, в отличие от

энуклеаций (65% против 35%).

2 этап

Всего в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» в период с 2010 по

2017 г. прооперировано 64 больных ОГ опухолевого генеза. На госпитальном

этапе от панкреонекроза и нарастающей полиорганной недостаточности умерли
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двое больных. Два пациента умерли после выписки. Пациент с незидиобластозом

от гипогликемической комы спустя год после выписки. Второй больной умер от

сопутствующей кардиологической патологии через полтора года после операции.

Таким образом, из 60 больных ответ получен от 48 больных (80%). Медиана

продолжительности наблюдения составила 1,5 года (8 месяцев; 4 года).

Рецидив гипогликемического состояния отмечен у трех больных (4%). У

пациента с незидиобластозом, который умер от гипогликемической комы. Второй

рецидив зафиксирован также у больной с незидиобластозом после

корпорокаудальной резекции, получает эффективное медикаментозное лечение. У

третьей больной рецидив гипогликемии через год после дистальной резекции, по

поводу инсулиномы хвоста ПЖ в рамках синдрома МЭН-1. На повторную

госпитализацию приехать отказалась, медикаментозное лечение получает по

месту жительства.

Таким образом больные ОГ, причинами которого являются инсулиномы в

рамках синдрома МЭН-1 и незидиобластоз, после оперативного лечения

нуждаются в постоянном динамическом наблюдении у эндокринологов. Так как

эта группа повышенного риска рецидива гипогликемического состояния.

На основании гастроэнтерологического опросника GSRS симптомы

экскреторной недостаточности ПЖ имеются лишь у 9 пациентов (18,75%). Все

пациенты после традиционных резекционных операций. В связи с сахарным

диабетом у эндокринолога наблюдаются 7 больных (10%).

Также проведена оценка отдаленных результатов у больных, перенесших

послеоперационный панкреатит. В раннем послеоперационном периоде у 30

больных (46%) был зафиксирован клинически значимый послеоперационный

панкреатит [19, 20]. Лишь у 9 (30%) из них были проявления экскреторной

недостаточности и у 7 (23%) эндокринной недостаточности в отдаленном

периоде. Прямой корреляции между послеоперационным панкреатитом и

экскреторной и эндокринной функцией не обнаружено.

110

По результатам анкетирования опросником SF-36 все больные расценивали

общее состояние своего здоровья и перспективы своего лечения как хорошие.

Значение по шкале физического функционирования (PF) отражает высокий

уровень физической активности (самообслуживание, ходьба, подъем по лестнице,

переноска тяжестей). У большинства пациентов боль (шкала BP) не оказывала

значительного влияния на способность заниматься повседневной деятельностью,

включая работу по дому и вне дома. Шкала жизненной активности показала, что

большинство пациентов ощущают себя полными энергии и сил, однако пациенты

после панкреатэктомии чувствуют себя уставшими большую часть времени.

Отмечается высокий уровень социальной активности больных (общение с

родственниками, друзьями, коллегами), эмоциональное состояние не мешает

выполнению работы или другой повседневной деятельности. У всех пациентов

отсутствует депрессия, тревога.

У пациентов после РА операций шкала интенсивность боли, связанная с

послеоперационными рубцами и спайками, статистически достоверно ниже, чем у

пациентов после Тр операций.

Высокие показатели по всем шкалам проведенного анкетирования, по

сравнению со среднестатистическими данными населения России в исследовании

«Мираж» [1], мы связываем с высокой эффективностью оперативного лечения

больных ОГ, адаптацией к перенесённому в прошлом тяжелому заболеванию, а

также регулярными осмотрами медицинских специалистов.

Таким образом, данные, полученные в результате проведенного нами

исследования, продемонстрировали высокую эффективность хирургического

лечения ОГ и хорошие отдаленные результаты. Качество жизни больных после РА

операций несколько выше, чем в других группах. Развитие экскреторной

недостаточности ниже при проведении органосохраняющих операциях. Лечение

больных ОГ следует проводить только в специализированных многопрофильных

стационарах.
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ВЫВОДЫ

1. При лечении пациентов с органическим гиперинсулинизмом опухолевого

генеза следует придерживаться разработанного алгоритма, заключающегося

в дифференцированном выборе вариантов хирургического лечения,

основанном на результатах всех методов лабораторно-лучевой диагностики.

2. Верифицированный диагноз инсулиномы является абсолютным показанием

для хирургического лечения. Основными критериями, определяющими

объем и способ оперативного вмешательства, являются локализация и

размер опухоли, ее расположение в паренхиме поджелудочной железы

(р<0.05), расстояние от опухоли до панкреатического протока (р=0.001) и

сосудов, количество опухолей, наличие метастазов.

3. Хирургическое лечение инсулином высокоэффективно и приводит к

нормализации гликемического статуса пациента (р=0.001), снижению массы

тела (р=0.01) и достоверно повышает качество жизни. Взаимосвязи между

послеоперационным панкреатитом и нарушением экзокринной и

эндокринной функций поджелудочной железы не обнаружено.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На дооперационном этапе рекомендовано выполнение всех клинико-

лабораторных и лучевых методов исследования для топической

диагностики органического гиперинсулинизма опухолевого генеза.

2. Первым методом исследования в диагностическом поиске инсулином

следует использовать МСКТ с внутривенным контрастированием

(чувствительность - 86%).

3. Наличие опухоли должно быть подтверждено не менее чем 2 методами

визуализационных исследований, а именно МСКТ или МРТ и эндоУЗИ.

4. Обязательным компонентом обследования, определяющим

панкреатогенный характер органического гиперинсулинизма, должен быть

инвазивный артериально-стимулированный забор крови.

5. При отрицательном результате всех методов диагностики и положительном

результате функциональной диагностики необходимо заподозрить у

пациента наличие незидиобластоза.

6. Интраоперационное УЗИ и срочное гистологическое исследование строго

обязательно для определения конечного объема операции.

7. Энуклеацию инсулиномы поджелудочной железы рекомендуется выполнять

при экстраорганном расположении опухоли, на расстоянии > 3 мм от

панкреатического протока и размерами опухоли менее 2 см.
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