**Отзыв научного руководителя на диссертацию Дугаровой Риммы Сангаевны
«Тактика хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом
опухолевого генеза»,
представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности**

14.01.17 – Хирургия

Актуальность темы. Синдром органического гиперинсулинизма обусловлен абсолютным избытком инсулина и связанной с этим гипогликемией. Инсулиномы являются одними из наиболее опасных гормонально-активных опухолей поджелудочной железы, что диктует необходимость их максимально раннего выявления. Несмотря на редкость данной патологии, социальная значимость заболевания высока, что обусловлено преимущественным поражением лиц трудоспособного возраста и тяжелым инвалидизирующим течением. В последние годы с появлением новых современных методов диагностики стало возможным визуализировать мелкие инсулиномы, что закономерно увеличило количество пациентов с выявленными опухолями и повлияло на выбор объема оперативного вмешательства. Своевременная топическая диагностика необходима не только для раннего выявления опухоли, но и для определения лечебной тактики, в связи с чем особую актуальность приобретает изучение чувствительности методов топической диагностики. Кроме того, актуальным является изучение отдаленных результатов и качества жизни пациентов после проведенного лечения инсулиномы. Особую актуальность приобретает разработка хирургической тактики с позиции доказательной медицины с определением показаний к применению различных методов лечения.

Цель и задачи проведенного исследования четко определены, достаточно обоснованы и направлены на улучшение результатов лечения пациентов с синдромом органического гиперинсулинизма опухолевого генеза.

Автором проведен анализ результатов лечения 64 пациентов, проходивших обследование и лечение в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России с декабря 2010 по декабрь 2017 г.

В ходе работы с целью улучшения результатов хирургического лечения больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза разработан протокол дооперационной и интраоперационной диагностики инсулинпродуцирующих опухолей поджелудочной железы, основанный на результатах всех методов лабораторно-лучевой диагностики, где учитываются следующие параметры: локализация, размер, расположение опухоли в паренхиме поджелудочной железы, расстояние от опухоли до панкреатического протока и

сосудов, количество опухолей и наличие метастазов. При расположении опухоли ≤ 3 мм относительно панкреатического протока риск развития панкреатических свищей повышен, поэтому рекомендовано выполнение традиционных резекций поджелудочной железы. При экстраорганным расположении инсулиномы со средним расстоянием между опухолью и панкреатическим протоком 5 мм (3; 5,5) рекомендовано выполнение органосохраняющих операций. Робот-ассистированный метод демонстрирует более быструю реабилитацию больных, а также лучшую переносимость при оценке качества жизни пациентов по сравнению с открытыми и лапароскопически-ассистированными операциями. Хирургическое лечение инсулиномы высокоэффективно и приводит к нормализации гликемического статуса пациента ($p=0.001$), снижению массы тела ($p=0.01$) и достоверно повышает качество жизни.

Разработанный алгоритм успешно применяется в отделении абдоминальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России в лечении больных органическим гиперинсулинизмом опухолевого генеза.

Выводы и практические рекомендации логично вытекают из задач исследования, являются лаконичными, информативными и доказательными.

Заключение: Дугарова Р.С. проявила себя как высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать самые сложные научные задачи в данной области.

Диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и может быть рекомендована к публичной защите на диссертационном совете Д 208.124.01 ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Ведущий научный сотрудник отделения
абдоминальной хирургии ФГБУ
«НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, д.м.н.

Берелавичус С.В.

Подпись заверяю:
Ученый секретарь ФГБУ
«НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского»
Минздрава России, д.м.н.

Степанова Ю.А.